*Ducunt volentem fata, nolentem trahunt:*

*Malusq; patior, quod pati licuit bono.*

Homo probæ mentis qui patienter suffert per conformitatem propriæ voluntatis cum Deo, unit, & affigit cor suum cum corde Divino, sequens monitum Spiritûs Divini in Ecclesiastico: *Conjungere Deo, & juxta Græci Eccl. 2. 3:* textûs expressionem, *Conglutinare Deo, & sustine:* ideo crucem solus ipse non portat, sed simul Deum portitorem & socium oneris habet, ac cum Salvatore nostro gloriari merito potest: *Qui me misit, mecum est, & non reliquit me Joan. 8. 29.* solum, quia ego, quæ placita sunt ei, facio semper, mecum est per suam gratiam, mediante Spiritûs sui unctione, alleviando onera, instigando dolores. Primus est qui manum admovet, me prævenit, ac antecedit, omnemq; è medio sustullit remoram, viam complanat, me manu ducit, ut notat Venerabilis Abbas Cellensis: *Præcurrit ut Abbas Cellens. tract. de panibus,* *præcurrit ut socius, succurrit ut medicus; præcurrit ut imiteris, concurrit, ne lassaris, succurrit, ne labores.*

Non idem de peccatore sentiendum; quandoquidem is voluntatem gerat ordinationibus Divinis refractariam, se à Deo sejungit; & consequenter solus ferat suæ afflictionis pondus, unius ipse cum maligna sua fortuna in arenam descendat, necesse erit. Cor illius à gratia sustentante nullum recipit levamen, inde necessariò gravitate

Eccles. 2. 15. suarum adversitatum pressus succumbit. *Vae dissolutis corde*, versio Hebræa legit: *Vae collapsæ cordi*; cordi, inquam, Deo suo, qui est columna robusta, omnium cordium unica & firma basis, non innitenti.

In quo proinde consistit etiam effectus Divinæ maledictionis; pati nimirum sine consolatione. Hoc est secundum meum punctum.

II.  
Punctum.

Num vidistis aliquando supplicii locum magis terrificum, quàm fuerit fornax Babylonica, igne è pice, resinaque in tantum succensa, ut ejus flamma, testante Divino textu, quadraginta novem ulnas ultra fornacis summitatem evolârit? Nónne viva erat imago igneus hic carcer ignei inferorum ergastuli? intereà tamen justi tres pueri inibi detenti se in quempiam paradisum translatos mirabantur, in medio flammarum læti & illæsi fruebantur Angelico vultu, alloquio, concentu suavissimo, sentiebant se gelidis Zephyri susurris refrigerari, & recreari; tota ignis activitas majores non habuit vires, quàm ut earenæ, quibus illigati tenebantur captivi juvenes, liquatæ solverentur. *Fecit medium fornacis, quasi ventum roris flantem, & non tetigit eos omnino ignis, neque contristavit.* En, quomodo, annotat S. Isidorus Pelusiota, Dei Providentia cum electis suis ludat, mittit eos in caminum ignis, fornacem afflictionis probando illos instar auri: *Tanquam aurum in fornace probavit illos.* Nec Angelus duntaxat, sed ipse Angelorum Dominus mediis flammis se intromittit in suorum solatium. Suavis ipsius misericordia veluti nubes rosca in medio ardoris, copiosum consolationis depluit imbrem. *Speciosa misericordia Dei in tempore tribulationis, quasi nubes pluvia in tempore siccitatis.*

Daniel. 3. 50.

Sap. 3. 6.

Eccles. 35. 26.

*Non sic impii non sic, sentiunt* quippe ignem afflictionis, sed sine refrigerio Divinæ consolationis, cum enim voluntati Dei acquiescere recussent, eos aliter tractare nequit, nisi ut hostes. *Foris pugna, intus timores.* Extra se videt impius, & audit lites, liberorum suorum interitus, ægritudines; intra se cruciari se sentit inquietudine continuâ ob juges remorsus ac terrores fodicantis conscientiæ. *Quid faciet malus, cum cæperit tribulari?* quærit S. Augustinus. Foris nil reperit, ubi relaxatione vel modicâ fruatur, prout antehac factitabat: fortuna lava, seu potius Divinæ Justitiæ rigor ruinam bonorum ipsius intentat, divitias subtrahit, officiis, honoribus, sanitate illum exuit. *Foris ablata sunt omnia; in conscientia nullum solatium* occurrit præter inquietem & tormenta. *Non est, quò exeat, quia dura sunt: non est, quò intret, quia mala sunt.* A se abire non valet, nisi tales incurrere velit amicos, qui eum produnt, qui eum derelinquunt; vel inimicos, qui infortunio ipsius insultant; aut consanguineos, qui miserum exhibilabunt. Quòcūque se vertat, obviabit undique adversitas. In seipsum redire æquè frustraneum, siquidem nihil in se deprehendit præter peccatum & voluntatem Divinis ordinationibus rebellem. *Non est quò exeat.*

Quemadmodum justus, qui patienti ac resignato animo iustinet, cum Deo unitus, non habet præter suam adversitatem, cum quo luctetur; è contra injustus solitarius est, duos contra se in armis patitur hostes, afflictionem videlicet, quæ eum deprimit, Deum simul, cui resistit. Denique, quod malorum extremum est, nihil suis miseriis promeretur ille, quàm inferior ut semper evadat, deterior

Psal. 1. 4.

2. Cor. 7. 5.

S. August. in  
Psal. 1.

rior inde fiat, unde debebat remedium sperari. Iste est effectus tertius maledictionis reprobi, simulq; materia tertii mei puncti.

III.  
Punctum.  
Job 5. 18.

Constans Scripturæ sensus est, Deum immittendo adversitates, ordinariè subire officium amicabilem medici: *Ipse vulnerat, & medetur*, expertus loquitur Job. Imò tantus, quantus sit, eousque tamen se demittere vult, ut in nostris infirmitatibus nobis servire, ulcera animarum nostrarum obligare, non dedigneretur, observat S. Basilii Seleuciensis, *Tale est Numinis ingenium, ut quorum fuerit opifex, eis mederi non erubescat.* Sicut autem ægroti ingens est felicitas, si consequatur sanitatem; quantumvis amaræ potiones, ardua medicamina fuerint consumenda: ita è contrario infelicitas est extrema, post ægerrimè, & oblatrante stomacho, remedia ori ingesta omnem opem medicinæ, omnemque operam medici frustraneam & inutilem esse. Sic miserrimum D. Gregorius Nazianzenus peccatorum pronuntiat, non, quia Deus ipsum castigat, cum hoc singularis sit Divini amoris character: *Quem diligit Dominus, castigat.* Sed quòd in sua impietate obstinatus immittas disciplinas & severitates in proprium vertat salutis suæ interitum: *Non grave est plagis affici, sed plaga meliorem non efficit, gravissimum & acerbissimum est.*